
y. "
. •’įi

-

į

Ūkanota, 
dieną 47°, naktį 36.
Saulė teka 5:50, leidžiasi 7:47

THt Ctm ' '

7c M & y> <0 0 E N © §
Midwest Inter-

_______________ I±a7 c®ter
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. XLV. Price 70

Gratis

c°dage Grove Aveiicago 8, 111. Antradienis, Balandžio- April 29 diena, 1958 m. Kaina 70

' TAe and Created Lithuanian Daily Cn 2.

! " NAUJIENOS
1 1 he Lithuanian Daily Newa
■ Published by The Lithuanian Publishing C^.i

1739 So. Halsted St.. Chicano 8. Ill
i HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians fn Ttie United Siatį^ ,

101

■KE KVIEČIA NIKITA ARKTIKOS DERYBOMS

I

GUB. HARRIMAN LIEPIA NEPAMIRŠTI 
IR PAVERGTŲ TAUTŲ IŠLAISVINIMO

Prašo prez. Eisenhowerį, kad šis klausimas 
būtų iškeltas Rytų - Vakarų konferencijoje
NEW YORK AS. — Sekmadienio vakarą gubernatorius Har­

riman paragino prez. Eisenhowerį, kad jis visiškai aiškiai ir tvir­
tai pasakytų Sovietų Sąjungai, jog Rytų Europos pavergtųjų tau­
tų išlaisvinimas turės būti svarstomas bet kurioj keturių didžiųjų 
šalių vyriausybių konferencijoj.

PREZIDENTAS KALBINA SOVIETUS 
BENDRADARBIAUTI SAUGUMO T-BOJ 

M x--------------
Chruščev piktas dėl JAV slaptos diplomatijos
WASHINGTONAS, D. C. Prez. Eisenhoweris, prieš išskren- 

dant iš Augustos, Ga., į Baltuosius rūmus, paskelbė turinį jo 
naujo laiško, pasiųsto pirmadieni Sovietų ministerių tarybos pir­

Amerika turi neboti Sovietų 
nenorą įtraukti šį klausimą į 
konferencijos darbotvarkę. Ame 
rika turi šį klausimą vis kelti ir 
kelti, kalbėjo New Yorko guber­
natorius.

Tarėsi su mažumų grupėmis
Gub. Harriman ir eilė kitų de­

mokratų vadų kalbėjo Waldorf 
Astoria pobūvy su. 26 tautinių 
mažumų atstovais.

Tarp kitų demokratų vadų, 
kalbėjusių pasitarime, buvo Mi- 
chigano gubernatorius Mennen 
Williams, sen. Albert Gore 
(Tenn.), Thomas Finletter, bu­
vęs aviacijos sekretorius, Paul 
Butler, demokratų partijos pir­
mininkas, ir kiti.
Ike nusileidęs Genevoj

Gubernatorius Harriman ap­
gailestavo, kad prez. Eisenhowe- 
ris sutiko išbraukti pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo klausimą iš 
darbotvarkės pirmojoj jo kon- 
feerncijoj su Sovietų vadąįs Ge­
nevoj 1955 metais. Bet ateity 
taip nebeturi atsitikti.

Harriman nupasakojo, kad ir 
dabar Kremliaus vadų spaudi­
mas prezid. Eisenhoweriui ne­
svarstyti Rytų Europos dabar­
ties ir ateities yra labai didelis. 
Expremieras Bulganinas rašęs 
viename iš savo laiškų prez. Ei­
senhoweriui, jog tai būtų “ne­
pateisinamas maišymasis į kitų 
šalių vidaus reikalus”.
Tai ciniški žodžiai

Šitokie žiaurūs ir ciniški žo­
džiai neturi mūsų vyriausybei 
reikšti patenkinantį atsakymą, 
o tik priežastį šiam klausimui 
kelti visą laiką toliau, kalbėjo 
N. Y. gubernatorius.

Buvęs aviacijos sekretorius 
Trumano vyriausybėj Thomas 
Finletter pasakė, kad jis matąs 
viltį, jog Rytų Europos tautų 
išlaisvinimas pradeda vaidinti 
tvirtą ir galutinį nusistatymą 
Amerikos užsienio politikoj.

Susprogdino negrų 
mokyklą, sinagogą
JACKSONVILLE, Fla. — 

Tarp James Welden negrų mo­
kyklos pastatų rasiniai teroris­
tai nusviedė dinamito bombą, 
kuri padarė mokyklai nuosto­
lių už $20,000.

Nuo bombos nukentėjo ir kai­
myniniai namai išbyrėjo langai, 
išvirto durys.

Naktį į sekmadienį sprogo ki­
ta dinamito bomba, padėta prie 
žydų sinagogos laiptų. Iš žmo­
nių niekas nenukentėjo. Policija 
turi liudininkų, mačiusių auto­
mobilį, kuriuo pabėgo sprogdin­
tojai.

— Net tarybiniai ūkiai duoda 
nuostolio. Nors tarybiniai ūkiai 
(sovchozai) visokiais būdais val­
džios yra priveliguojami, jie vis 
dėlto duoda nuostolių, kaip pa­
reiškė min. pirm, šumauskas že­
mės ūkio pirmūnų suvažiavime, 
išvardindamas eilę tokių nuosto­
lingų ūkių. (E)

IŠ VISO PASAULIO
čekų-rusų karas ant ledo

VIENA, Austrija. — čekos- 
lovakų spauda rašo, kad jų pen­
ki ledo rutulio (hockey) žaidė­
jai susilaukė tinkamos bausmės 
už nedraugišką elgesį su drau­
gais sportininkais iš Sovietų Są­
jungos. Čekai sumušė ne tik ru­
sų žaidėjus, bet ir jų teisėją, 
kuris bandė juos išskirti.

Bulganinas vis dar pagarboj
MASKVA. — Artėjant Gegu­

žės 1 šventei, jau kabinėjami ant 
sienų Sovietų vadų portretai, 
tarp kurių vis dar matyti ir 
maršalo Bulganino. Chruščevas 
be skausmo atėmė iš jo minis- 
terių tarybos pirmininko vietą ir 
paskyrė valstybinio banko tary­
bos pirmininku, šią vietą Bul­
ganinas jau yra turėjęs, prieš 
II pasaulinį karat

Padegė anglų tanklaivį
SINGAPORE. — Nežinomas 

bombonešis užpuolė anglų tank­
laivį Borneo salos pakraščiuos 
ir ji padegė. Jūrininkai spėjo 
susėsti į gelbėjimo valtis. Indo­
nezijos vyriausybė mano, kad 
bombonešis buvo Sumatros su­
kilėlių. Bet anglai tuo nėra tik­
ri.
Parodą aplankė 1 mil. žmonių

BRIUSELIS, Belgija. Per pir­
mąsias 10 dienų tarptautinę pa­
rodą jau aplankė 1 milijonas 
žmonių, vidutiniškai ją aplanko 
100,000 per dieną. Parodos or­
ganizatoriai tikisi susilaukti per 
vasarą iki 40 mil. žiūrovų iš 
viso pasaulio.

Izraelio laivai Akaboj
GENEVA, Šveicarija. — Jun­

gtinių Tautų sušauktoj jūrų tei­
sės konferencijoj 62 balsais 
prieš 1 pripažintas teisė pra­
plaukti “nekaltiems” laivams są­
siauriais, kurie jungia platesnes 
jūras ir laivų kelius. Remiantis 
šiuo nutarimu, Izraelis turės tei­
sinį pagrindą siųsti savo ‘preki­
nius laivus per Akabos įlanką, 
kurios pakraščiai priklauso Sau­
di Arabijai, Jordanijai ir Egip­
tui
Prem. Nehru atostogaus

DELHI, Indija. — Ministeris 
pirmininkas Nehru šią vasarą 
pasitrauks 2-3 mėnesiams iš pa­
reigų ir važiuos atostogų į Hi­
malajų kalnus. Jo pareigas per­
ims vidaus reikalų ministeris G. 
B. Pant. /

— Latvių Raudonasis Kryžius 
pereitais metais tremtinių šelpi­
mo fondan surinkęs apie 29,000 
DM, kaip paaiškėjo vyr. valdy­
bos posėdyje Stuttgarte. Trem­
tiniams už geležinės uždangos 
dviejų metų būvyje išsiųsta apie 
1,500 siuntinėlių su vaistais. 
Latvių RK paramos gauna ir iš 
Šveicarijos Raudonojo Kryžiaus. 
Ulme veikia latvių ambulatorija, 
kurią per metus aplanko apie 2,- 
000 tautiečių.

iJNITED PRESS-NAUJIESŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris atsisveikina su viceprezidentu Richard Nixon, kuris išskrido lankyti 

Pietų Amerikos kraštu.

Kardinolui StritchTITO PRADĖJO IR BAIGĖ KONGRESĄ i 
PAMOKSLAIS MASKVAI APIE ELGESĮ

Maršalas bandė atgrasyti Nikita Chruščevą 
nuo .Stalino laikų neapykantos politikos

LJUBLJANA, Jugoslavija. — Maršalas Tito vargu būtų taip 
daug kalbėjęs komunistų lygos kongrese apie pavojų grąžinti Ju­
goslav! jos-Sovietų Sąjungos santykius į tokią padėtį, kokioj jie 
buvo Stalino laikais, jei šis pavojus nebūtų realus.

Baigiant keturių dienų jugos­
lavų komunistų partijos (lygos) 
suvažiavimą, prez. Tito vėl pa­
kartojo, kaip ir atidarymo kal­
boj: Sovietų vadai visų pirmą 
pakenktų sau ir visam tarptau­
tiniam komunistų sąjūdžiui, jei 
jie, santykiuose su Jugoslavija, 
pasuktų Stalino eitų keliu.
Atmetė Sovietų patarimus

Sovietai sunkiai galės apsi­
prasti su faktu, kad jugoslavų 
komunistai atsisakė suderinti 
savo partijos programą su Mas­
kvos programa. Esminis skirtu­
mas yra jugoslavų noras būti 
savarankiškiems ir neutraliems. 
Maskva tai aiškina nukrypimu 
nuo marksizmo ir leninizmo. .

Tito pasakė, kad iš visų ko­
munistų šalių, tik Lenkija susi­
laikė nuo priekaištavimo Jugos­
lavijai, kad jos programa esanti 
nemokslinė ir nemarksistinė. Ti­
to pasakė: “Mūsų manymu, pra­
dėti neigiami ir neteisingi raši­
nėjimai ir piktų kalbų sakymai 
apie Jugoslaviją kai kuriose “so­
cialistų” šalyse jokiu būdu ne­
kelia optimizmo apie mūsų san­
tykius ateity. Mano nuomone, 
tokiems atėjo laikas pasistengti 
mus suprasti ir teisingai supras­
ti, nes pastovius santykius ga­
lime kurti tik ant tvirtų pasi­
tikėjimo ir susitarimo pagrin­
dų”.

Tito-Chruščevo kopija
Savo vidaus struktūra Jugos­

lavijos sistema maža kuo ski­
riasi nuo Kremliaus sistemos. 
Komunistų (partijos įsu važiavi­
me Tito buvo perrinktas parti­
jos generaliniu sekretorium. 
Prieš keletą savaičių jis liepė jį 
perrinkti prezidentu ir premje­
ru. Visa šalies valdžia yra su­
telkta į vieną Tjto rankas, kaip 
Kremliuje į Chruščevo.

Į partijos centro komitetą šį 
kartą išrinkti 135 žmonės, vietoj 
103 narių. Politbiure iš 14 na­
rių liko tie patys Tito pagelBi- 
ninkai. Beje, ir čia buvo padi­
dinta vieta ir įstatytas 15-tas 
politbiuro narys — Vlahovič.

Vėliausios Žinios

© Allen Dulles, JAV kontr- 
špionažo (ČIA) centrinės įstai­
gos direktorius, pasakė JAV pre­
kybos rūmų susirinkime, kad 
Sovietų greitas lekonominis sti­
prėjimas sudarys artimiausioje 
ateity didžiausią grėsmę Ame­
rikai.

© Indonezijoj teisiamas mo­
kytojas Jusuf Ismail, 23 m., liu­
dijo teisme Džakartoj, kad pla­
nus nužudyti prez. Sukamo iš­
dirbo buvęs armijos štabo virši­
ninkas pik. Lubis. Sąmokslas 
buvo vykdomas lapkričio 30 d. 
žuvo būrys mokinių^ bet prez. 
Sukamo išliko nesužeistas.

• Anglija pranešė, kad ji pra­
dėjo šio pavasario branduolinių 
ginklų bandymus Pietų Pacifike, 
išsprogdinant vandenilinę mažą 
bombą, užtaisą balistinei rake­
tai. Radioaktyvių liekanų paste­
bėta labai mažai.

• AFL-CIO prezidentas 
George Meany kaltino ir vyriau­
sybę, ir kongresą už apsileidimą 
kovoj šu ekonomine krize. Mea­
ny sako, padėtis yra daug blo­
gesnė, negu valdžios žmonės pri­
pažįsta.
A-----------------------------

Vokietijoj teisia 
10 nacių už žydų 
šaudymų Lietuvoj

.....  /
Gestapo Tilžės-Klaipėdos 
grupė likvidavusi 132,000

ULM, Vokietija. — Pirmadie­
nį teismas pradėjo svarstyti by­
lą prieš buvusius 10 SS-SD vir­
šininkų, kaltinamų žydų šaudy­
mu Lietuvoj ir jos pasieny.

Tarp teisiamųjų yra buvęs
■ Klaipėdos politinės policijoj vir­
šininkas Bernhard Fischer- 
Schweder. Klaipėdos ir Tilžės 
geštapininkų grupė SS per ke­
tvertą mėnesių likvidavo 132,- 
000 žydų. Teisme jie kaltinami 
už 5,502 žydų sušaudymą.

amputavo ranką
ROMA. — Pirmadienio rytą 

italų chirurgas Pietro Valdoni 
nupjovė kardinolui Stritch de­
šinę ranką tarp alkūnės ir pe­
ties.

Sekmadienį atskrido iš Čika­
gos buvęs kardinolo asmeninis 
gydytojas Ralph Bergen ir chi­
rurgas John Keeley. Jie buvo 
tos nuomonės, kaip ir italų gy­
dytojai, kad operacija yra neiš­
vengiama, norint apsisaugoti 
nuo gangrenos po įsimetusios 
trombozės (kraujo sukrekėjimo) 
dešinėj rankoj.

Operacija užtruko 35 min. Gy­
dytojai pranešė, kad ligonio svei 
kata palyginti gera.

Jemeno sukilėliai 
apsupo Anglijos 
tvirtovę Adene

Britai pasiuntė lėktuvų
LONDONAS. — Vietos ir Je­

meno dykumų tautelių kariams 
pasisekė apsupti britų tvirtovę 
Assarir Adeno protektoriate, ne­
toli Jemeno sienos.

Apsupime atsidūrė ir britų po­
litinis patarėjas Robert Somer­
set. Anglai pasiuntė lėktuvų už­
puolikams demoralizuoti. Lėk­
tuvų kulkosvaidžių ugnies tačiau 
neužteko. Iš gretimos tvirtovės 
atvažiavo dvi kuopos šarvuočių 
ir pribaigė kovą su 300 įsibrovė­
lių. Jie buvo ginkluoti Sovietų 
gamybos šautuvais ir kulkosvai-

Nixonas Uragvajuj
Viceprezidentas aplankys
8 Pietų Amerikos valstybes

MONTEVIDEO, Uragvajus.— 
Viceprezidentas Nixon buvo pre­
zidento Eisenhowerio paskirtas 
atstovauti JAV Argentinos pre­
zidento Dr. Frondizi inaugura­
cijoj.

Ta proga viceprezidentas nu­
tarė aplankyti ir daugiau Pietų 
Amerikos respublikų. Savo ke­
lionę prezidentas, kartu su žmo­
na, pradėjo nuo Urugvajaus. Ten 
jis atskrido pirmadienį į sosti­
nę Montevideo. .Jis buvo pa­
sveikintas 21 patrankos šūviu, 
džiais.

— .215 sukilėlių Alžerijoj žu­
vo vien tik mūšy prie EI Milia, 
rytinėj daly, pranešė Prancūzi­
jos karinė vadovybė.

mininkui Nikitai Chruščevui.

Ir Bevanas pataria 
pasilaikyti bombas

Kitaip, rusai neturės ' 
pagarbos prieš anglus

LONDONAS. — Aneurin Be­
van, kairiųjų socialistų vadas, 
apvylė nemaža pacifistų ir kon­
servatorių vyriausybės prieši­
ninkų, kalbėdamas Londone di­
deliame mitinge, kur buvo dis­
kutuojamos atominės ir vande­
nilio bombos.

“Jei mes atsisakytume vande­
nilio bombų ir sąjungų, kurioms 
mes dabar priklausome, rusai 
juoktųsi iš mūsų ir nebeturėtų 
jokio respekto”, kalbėjo Aneu-
rin Bevan.

Bevan numatytas į užsienio 
reikalų ministerius, jei darbo 
partija laimėtų rinkimus. Jis yra 
pasižymėjęs kritiškomis kalbo­
mis prieš Amerikos politiką ir 

I radikališkesniais pasiūlymais 
j Rytų-Vakarų santykiuose. Ta­
čiau jo aiškus pasisakymas lai­
kytis esamomis sąlygomis van- 

j denilio bombų parodė, kad jis 
moka ir valstybiškai galvoti.

Minia tikėjosi iš Bevano ato­
minių ginklų pasmerkimo. Kai 
jis kalbėjo, panašiai, kaip kal- 

; bėjo tuo pat laiku Cambridge 
I užsienio reikalu ministeris Sel- 
Į wyn Lloyd, žmonės ėmė baubti, 
i Bevanas stengėsi peršaukti nu- 
j sivylusius pacifistus tokiu pa­
mokinimu: “Tie, kurie norėtų, 
jog Anglija neturėtų jokių są­
jungininkų, tiktai Rusija, yra 
Anglijos priešai, ir ne vien Ang­
lijos, bet ir darbo klasės sąjū­
džio”.

Nasseris išskrido 
į Sovietų Sąjungą

Garbus svečias Gegužės 1
KAIRAS. — Jungtinės Arabų 

Respublikos prezidentas Abdel 
Nasser pirmadienį vakarą iš­
skrido Sovietų sprausminiu lėk­
tuvu į Maskvą valstybiniam vi­
zitui.

Pakeliui jis sustojo Budapeš­
te pasveikinti ir pasitarti su 
Vengrijos komunistų vadais, 
įkeltais į valdžią po revoliucijos 
numalšinimo 1956 m. lapkričio 
mėn.

Gegužės 1-mos šventėj Mask­
voj prez. Nasseris bus vienas iš 
garbiųjų svečių. Jis yra antiko- 
munistas, bet didelis Sovietų' 
draugystės šalininkas.

Pusberniai šaudosi
NEW YORKAS. — Policija 

sekmadienio vakarą suėmė Bro- 
nxe ginkluotą pusbernių gaujos 
vadą, Ramon Serra, kuris prisi­
pažino, kad jis šeštadienio nak­
tį nudėjo kitos paauglių gaujos 
vadą Michael Ramos, 17 metų.

Ramon Serra, 20 metų, atvy­
ko iš Portorikos prieš 12 metų. 
Jo tautietis Michael Ramos įsi­
brovęs su savo gauja į Serros 
teritoriją, šeštadienio naktį jis 
sutikęs Ramos kavinėj ir šis pa­
niekinančiai į jį pažiūrėjęs nuo 

’kojų iki galvos. Serros revol- 
' veris “netyčia” išsišovęs.

Tai buvo prezidento atsaky­
mas į Chruščevo notą, gautą pe­
reitą antradienį, su protestais 
prieš JAV atominių bombonešių 
skraidymą Arktikos srity, neto­
li Sovietų teritorijų.

Prez. Eisenhoweris paprašė 
Sovietų premierą paremti JAV 
pastangas sukurti tarptautinę 
kontrolę Arktikoj, ieškant ap­
saugojimo nuo netikėto užpuoli­
mo. Šį antradienį JT Saugumo 
Taryba pradės gvildenti AmerL 
kos atstovo pasiūlymą. Prez. Ei­
senhoweris tai priminė Chrušče­
vui. Jis mano, kad tai būtų pir­
mas svarbus žingsnis pasaulinei 
įtampai sušvelninti.

Chruščevas karingame ūpe
■ Sekmadienį Nikita Chruščev 

pasakė ilgą kalbą holchozų ad­
ministratorių suvažiavime Kie- 
ve, paliesdamas ne tik vidaus, 
žemės ūkio problemas, bet ir 
santykius su Amerika, atomi­
nius bandymus, viršūnių konfe­
renciją ir kita, kas tik naudinga 
jo propagandai.

Chruščevas bandė suniekinti 
Amerikos nusistatytą grįžti prie 
slaptos diplomatijos ir vengti to­
kių atvirų laiškų rašinėjimo, 
kaip darė Bulganinas ir daro 
Chruščevas. Jis yra labai įsižei­
dęs, kad prez. Eisenhoweris jo 
laiškus pavadino “propaganda”.

Apie tai, kad Sovietai pavys 
žemės ūky Ameriką, Chruščevui 
nebesą jokių abejonių.
Anglai turi savo nuomonę

JAV, Anglijai ir Prancūzijai 
reikės netrukus atsakyti ir į ki­
tą Kremliaus raštą — dėl įžangi­
nių diplomatinių pasitarimų vir­
šūnių konferencijos klausimu.

Sovietų užsienio reikalų mi­
nisteris Gromyko pareikalavo, 
kad tokiose diplomatinėse dery­
bose dalyvautų 3 Vakarų ir 3 
Rytų atstovai (JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir SSSR, Lenkijos ir 
Čekoslovakijos).

Iš anglų užsienio reikalų mi­
nisterijos pranešta, kad jie yra 
linkę patenkinti šį Sovietų rei­
kalavimą.

JAV krepšininkai 
laimėjo Maskvoje

Įveikė 2 kartus Sovietų k-dą
MASKVA. — Amerikos krep­

šininkų komanda “Peoria Cats” 
(dabartinis meisteris) turėjo 
Maskvoj dvejetą rungtynių su 
Sovietų krepšinio rinktine ko­
manda ir abu kartus laimėjo.

Penktadienį rungtynės baigėsi 
74:68 amerikiečių naudai, o šeš­
tadienį 81:68, dar didesniu ame­
rikiečių laimėjimu.

Rusų komandoj žaidė ir du 
latviai, Janis Kruminš ir Maigo- 
nis Valdmanis. Kruminš yra 7 
pėdų, ir 3 colių milžinas.

—- JAV pirklys W. Bucking­
ham iš Evanston, Ill., gyvenąs 
Tanžyre, nuteistas Maroko teis­
mo sumokėti $250,000 pabaudos 
už importo dokumentų suklasto­
jimą. Jis gabeno pigias japonų 
tekstilės prekes ir pateikdavo 
klastotų dokumentų, kad prekės 
esančios ne iš Japonijos.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistes. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. .■....................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl.......... ............ $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėię. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Giiauda. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. I.ukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota Įmyga. I dalis.
324 puslapių ..............   $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl......................................... $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ........................    $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, ’ 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
*nrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.0C

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9P psl........................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl. ...................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.............................. :......... $2.40

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p...... .?..... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta........... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas _.................................... $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl................................ $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .......... i................. $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota .....................................  $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS- Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki. , 
188 psl.....................   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ................................ $3.0C

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl....................  $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ................:............ $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl............ .........  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl. ............................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........   $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl. ......... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl......... ....... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ....... .. $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, HI da 
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija 1 !2 psl. romanas. Autorius yra 
Nnbciin premijos laureatas....  $1.20

W S Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas 392 psl  $3.50

T. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
p Rnmanas. 437 nsl.......... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl. $2.25 tas.

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl.......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur 

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl...................   $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynu^, 
I-II dalis ..............   $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ..................  $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato
psl......... ...................................... $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ............  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................ $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50 \

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 1 
GARBINIMAS. 144 psl..... :........ $1.50 \

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ....................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ............................  $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija.............. .............  $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ............................. :........... $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais .......................................  $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl..........................................  $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ..................... .............. L. $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tvlimiejj 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Try * dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl.............................    $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas ................................ - 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ..................   25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stųttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ......  50c

M. Cheisin. Profesines Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m................................... 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui. 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 

2ac.
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Rrore Ha^'is, kurio lėktuvas nukrito kalnuose, po triiu dienu pasiekęs žmonių gyvenamas vietas, 

išskrido kariuomenės helikopteriu išgelbėti savo sudužusiame lėktuve pasilikusią žmoną.

Paieškojimai
Andrijonas, Kazys ir Vincas, 

sūnūs Baltraus.
Andriulienė (Pukiutė?), Elz­

bieta, gyvena St. Louis.
Bajoras (Byer), A., gyvenęs 

Bronx, N. Y., Trafalgar Place.
Barelis, Stasys, s. Aleksandro.
Bite, Jonas, Petras ir Vladas.
Butautas, Antanas ir žmona 

Namikaitė, Mikalina.
Damininkaitis, Aleksandras, 

iš Vilkaviškio ap.
Dirmantas, Stasys, ir sesuo 

Mikliušęvičienė, Antanina, vai­
kai Pranciškaus.

Giedraitis, Ipolitas, s. Felikso.
Grigalius, Antanas, Juozas ir 

Povilas, ir sesuo Lenkšienė, Gra­
silda ir jos s. Petras, kilę iš 
Spraudės k., Rietavo v., Telšių 
apskr.

Heitkienė-Štrafelaitė, Olga, 
d. Emilio ir Emilijos, vyras Hei- 
tke, Liudvikas, kilusi iš Joniš­
kis k., Tauragės aps.

Jankunienč, Brigita.
Juškauskas, Antanas ir Vin­

cas, sūnūs Vinco.
Karlonas, Antanas, s. Kristaus
Končius, Antanas ir Petras, 

s. Antano.
Krivickas, Antanas, Kazys ir 

Stasys, s. Kazio.
Langienė-Strafelaitė, Augus­

tė, duktė Otto ir Emilijos Beren- 
tytės.

Lau.zykas, Petras.
Bukauskaitė, Antanina, duktė 

Antano, iš Degimų k., Stakių 
parap., gimkaiČių vai., Raseinių 
ap.

Mažeikis, Antanas, iš Pagra­
mančio parap., Tauragės aps.

Mažutienė, Morta, d. Antano.
Mikalauskas, Kazimieras, tu­

ri broli Justina.
Naujokas, Juozas, Pilnus Pet­

ro, buvęs Anglijoje.
•Pajaujis, Jonas, Petras, Vin­

cas ir Ona.
Raškauskas, Antanas.
Petruševičius, Feliksas. ■
Pocius, Leonas ir Emilija.
Podžiukas, Kazimieras, iš 

Raistinių k., Tauragnų v., Ute­
nos ap.

Rimonis, Karolis, s. Jono.
Saililius-Visockytė, Petronėlė, 

ir jos broliai Visockis, Jonas ir 
Kazimieras.

Saulitienė, Juzefą.
Sitnikas, Feliksas ir Povilas, 

s. Petro, iš Padubysio v., Šiaulių 
ap.

Šiugždavičius, Aleksandras 
(ar šegždąyičius).

Skauronas, Boleslovas, sūnus 
Jokimo.

Tamošaitis, Antanas, s. Anta-

j Vyras žmonai būtinas, , 
kaip virtuvė įrankis

Lady Barbara Ward Jackson, 
garsi Anglijoj ekonomė, rašyto­
ja ir paskaitininke, gavusi Har­
vardo universiteto laipsnį ir Lo­
jolos universiteto premiją, kal­
bėdama Lewis Tower, Chicago­
je, pasakė, kad būtiniausias vir­
tuvės įrankis šeimininkei šian­
dien yra jos vyras. “Amerikos 
vyras pasidarė partneris (žmo­
nos) ekonomijoje. Kadangi A- 
merikos moteris turi savo Pria­
mas, čekiu ar paveldėjimu j. da­
linasi namų biudžeto našta. Už 
tai Amerikos vyras dalinasi na­
mų darbais, plaudamas indus, 
valydamas kambarius ir dauge­
lyje namų net virdamas”, ji pa­
stebėjo. “Moterys dabar labiau 
nei kada imasi civilinių pareigų. 
Bet mytas yra, kad jos valdo pa­
saulio ekonomiją. Vis dėlto, iš 
425 bilijonų perkamosios galios 
jos valdo 280 bilijonų. Tačiau 
jos išleidžia daugiau savo kos­
metikai, kaip-vandens tiekimui. 
Galų gale jos; pradės savo ne­
praustus veidus padengti (kos­
metika). Nors, atrodo, kad ir 
čia joms padės-jų vyrai”.

Susidomėjimas 
rusų kalba

Čikagoj rusų kalbą besimo­
kančių žmonių yra 4 kartus dau­
giau negu jų buvo pereitų metų 
rudenį, prieš paleidžiant sputni- 
ką.

Aukštesnio švietimo taryba 
mano, kad ji nuo ateinančio, ru­
dens galės įvesti rusų kalbos 
kursus ir per televiziją WTTW 
stotį.

Kolėdžių, universitetų studen­
tai mano, kad ateity rusų kalba 
gali būti naudinga praktiškais 
sumetimais. Užsienio reikalų ta­
ryba įsteigė rusų kalbos kursus 
suaugusiems. Kursantų atsira­
do daugiau negu tikėtasi.

YMCA irgi pirmą kartą savo 
kursuose įvedė “Conversational 
Russian”. Mokinių ąt-sirado virš 
50, ir ieškomas mokytojas ant­
rai klasei, (v)

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratura būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
,raina $1.00. Leidinį užsisakyki 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8. Ill

Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, HL

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

-Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
I_____________ _____ _________  —Z

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

SLA 134-tos Moterų kuopos svar­
bus susirinkimas Įvyks ketvirtadieni, 
gegužės 1 d., 7:30 vai. vak., Holly­
wood Annex, 2421 W. 43rd St. Visos 
narės kviečiamos atsilankyti, bus sei­
mo delegatų rinkimai.

—Christine Austin, fin. sekr.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834 
v. _____________J

Gėlo* Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870
/

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
VI T 1 . • ... .

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

.................  ■ I .............. M
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

ANNA MARTIN
3300 So. Union Avė.

Mirė 1958 m. balandžio 26 d., 
1:25 vai. po pietų, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Aldona 
Daujotas, sūnus Stanley Martin, 
marti Ann, 5 anūkai, brolis Juo­
zapas Takazauskas, mylimas 
draugas Antanas Steimants ir 
daug draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadienį, balandžio 30 d., 
1:30 valandą po pietų bus lydi­
ma iš koplyčios i Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Anna Martin gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Marti, Brolis, 

Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridi­
kas. Tel.: YArds 7-1911.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
■ * •. ' i

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

no, iš Birbilų k., Veliuonos vai., 
Kauno ap.

Velička, Setanas, gyvena San 
Francisco.

Venckaitis, Jonas ir Kazimie­
ras, sūnūs Jurgio ir Marijos.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

PERKRAITSTYM A,
MOVING «

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS .
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

BERNICE LAUDANT 
(pagal tėvus Evinski) 

gyv. 4302 So. Wood St.
Mirė 1958 m. balandžio 27 d., 

19:15 vai. vakaro, sulaukusi 45 
metų amž. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: sūnus Louis, 
marti Patricia, duktė Dolores, 
posūnis Albert, marti Betty, 2 
anūkai, brolis Charles ir jo šei­
ma, 2 seserys: Violet Thompson, , 
jos vyras Charles ir jų šeima; 
Martha Balčaitis, jos vyras Jo­
seph ir jų šeima ir daug draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų John F. Eudeikio ko­
plyčioje, 4330 S. California Ave.

Ketvirtadienį, gegužės 1 d., 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės* Švč. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Bernice Laudant 
1 giminės, draugai bei pažįstami 
1 nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
I kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinirną.
!g Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė, Marti, Brolis, 
Seserys ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. John F. 
f Eudeikis, Tek: LA 3-0440.

WALTER SZYMKIEWICZ (SHIMKUS)
GYVENO 3045 W. 42nd STREET

Mirė 1958 m. balandžio 27 d., 10:45 vai. ryto, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Šiaulėnų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 5 seserys: Ona Brazauskas, Julija Buguzonski, Eli­

zabeth Szyinkiewicz, Hattie Titz, švogeris Frank, Salomia Szymkiewicz 
ir jų šeimos; trys broliai: Anthony, švogerka Constance; Stanley ir 
Frank Shimkus, švogerka Victoria ir jų šeimos; kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.
Kūnąs pašarvotas koplyčioje 4256 So. Mozart Street.
Trečiadienį, bal. 30 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Ne­

kalto Prasidėjimo Panelės švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Szymkiewicz giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Seserys, Broliai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direikt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET ( Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
. 1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ RIAL JIE ŽINO, KAD N A U 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- DIENOS PADUODA TEISINU 
KAI, MOKSLININKAI, VALS-iGIAU^1AS ŽINIAS IR G«- 
TYB1NINKAI, DVASININKAI, RIAUSIUS _
PROFESIONALAI IR BIZNIE-, P!RKSTB JAV TAUPYMO BONUS

■ m «■ j’<r «i■«■■—»-TT-voiii wj—i ■—..   L . _ t-jt, ———'■■■■■i ~ ■ ,_j . . į .j. »   
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CONSTRUCTION & HOME SERVICE
Lietuviu Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas’ 

iš lauko ir vidaus.
PRospect 8-2215

A. STANČIAUSKAS 
šiluma, oro vėsintuvai ir 

skardos darbai. 
OLympic 2-6752

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija. 

Virginia 7-3033

V. ŠIMKUS
Gen. kontraktorius, naujų namų 

statyba, įvairūs remontai.
TErrninal 9-5531

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

PRospect 8-2781
.UraūdonIš“
Cemento darbai.
HUdson 7-4086

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA 
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.

RAŠTINE ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 4 IR NUO 7 IKI 8 V. V.

Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo trylika jau išspausdinti, kiti 
rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras rai­
des pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V, $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN.- 4
TURĖSI RYTOJ! t

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus -mo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. ^Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

’/2%
n-

BUDRIKO PREKYBA
Visi pirkėjai žino, kad pas Budriką galima pirkti gerus 

baldus: televizijas, radijas, šaldytuvus, skalbiamas mašinas, 
dulkių valytuvus, karpetus daug pigiau kaip kitur. Pirma­
eilės prekės: Kroehler, Sealy, Simmons, Diamond, Pullman, 
Joerns, Bassett, Lloyds, Douglas, Modern, General Electric, 
Philco, Frigidaire, Universal, Crown, Siegler, Moores, RCA 
Victor, Zenith, Admiral ir kitų. Didelis pasirinkimas. Pigių 
ir brangių.

2 šmotų parlor setas, sectional. Kitur $98, pas Budriką ....... $48.75
2 šmotų gražus parlor setas. Kitur $175, pas Budriką ...... $119.75
2 šmotų Nylon parlor setas. Kitur $225, pas Budriką .......... $145.00
4 šmotų miegamo kambario setar. Kitur $900, pas Budriką .... $495.00
4 šmotų miegamo kambario setas. Kitur $225, pas Budriką .... $142.50
Sealy geriausi, matracai. Kitur $49, pas Budriką ..................... $29.95
Paprasti springsiniai matracai, po ........................................... $14.95
Vatiniai matracai. Kitur $18, pas Budriką ................................ $9.95
Geriausi Lloyds 5 šmotų dinette, vertės $98, už ....................... $49.95
9x12 klejonkės, vertės $9.00, už ■............................................... $3.95
9x12 klejonkės, vertės $16.00, už ............................................... $9.00
9x12 vilnų karpetai ..................   $49.50
Karpetai nuo sienos iki sieĖrs po ...............i............... ......... $4.50 jardas
8 pėdų šaldytuvai, visur $225.00, pas Budriką ......................... $137.50
Didelės mieros skalbiamos mašinos. Kitur $145, pas Budriką $88.95 
Hoover dulkių valytuvai. Kitur $49.50, pas Budriką .............. $29.95
Pilnos mieros gaziniai pečiai po ...............   $99.50
21 colio televizijos po .......................................,....... z................. $88.50
21 colio televizijos console ..........................................   $125.00
21 colio RCA Victor, Zenith, Philco, vertės $300, po .............. $199.50
17 colių portable televizijos ...........................    $88.00
Portable televizijos su radio už ................................................ $68.50
Hi Fi automatiški phonografai, 4 speed. Kitur $175, pas Budriką $125.00
3 speed Webcor phonografas už .........................f.................... $19.95
Kiti Hi Fi 4 speed phonografai, vertės $99, po ..................... $49.50
Philco AM ir FM radios, vertės $99, už ............................   $49.50
Portable radios su baterijomis, po ........................................... $19.50
Radio su laikrodžiu, po^.............................................................. $19.50
Mažos stalinės radios, po .......................................................... $9.95

Kiekvienas pirkėjas gaus gražių dovaną atminčiai 
' BUDRIKO 46 METŲ PREKYBOS PROGA.

3 kambariu visi baldai, kitur kainuoja $575, pas Budriką už $299:
5 šmotų parlor seto grupė, 5 šmotų miegamo kambario setas,

5 šmotų dinette setas, šaldytuvas, pečius, klejonkė, už .......... $299.00
LENGVAIS 2 METŲ IŠMOKĖJIMAIS.

100 tūkstančių dolerių Jewelry laikrodėlių, 
deimantų, perlų skyrius.

Gražūs Benrus waterproof rankiniai laikrodėliai,
17 akmenėlių, vertės $58.00, po ....................................... $29.50

Gražus Bulovą 17 akmenėlių laikrodėlis ..........................   $29.50
Gražūs Longines-Wittnaur laikrodėliai .................................... $29.50
<7 akmenų paprasti laikrodėliai, vertės $24.95, po .............. $14.95
Kišeniniai laikrodėliai, po .................................   $1.95
17 akmenų senesnės mados, po ...........................................  $9.95
Self-winding laikrodėliai, po .................................   $19.95
Laikrodėliai su alarm clock, po .....................   $39.50
Laikrodėliai 25 akmenų, vertės $100.00, po ............................. $49.50
Laikrodėliai Bulovą, su 10 deimantų, po ..............   $69.50
Culture perlai, vertės $69.50, už ............................................... $39.50
Perliniai karoliai, vertės $33.00, už ................. ,..................... $15.00
Gintariniai karoliai, vertės $14.00, už ...........   $7.50
Žadintuvai — alarm clocks — po .....   $1.88
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $15.00, po .............................$7.50
Auksinės plunksnos, vertės $6.00, po .................................... $3.00
1/5 deimantinis žiedas, vertės $70.00, už ................................ $35.00
% karato deimantinis žiedas, vertės $190.00, už ..................... $95.00
1 karato deimantinis žiedas, vertės $550.00, už ..................... $275.00
Auksiniai žiedai su spalvota akute, vertės $10.00, po .............. $4.95
26 šmotų Stainless Silver, vertės $8.00, už ............................ $4.00
50 šmotų Stainless Silver, gražioje skrynutėje, vertės $25, už $14.50 
100 šmotų Silverware setas, gražioje skrynutėje ................ $29.50
32 šmotų Servizo dišių (indų) setas, už .................................... $7.50
100 šmotų gražių dišių (indų) setas, už ...........   $22.50
Kaldros, blanketai, paduškos, antklodės—už didžiai žemas kainas. 
Siuvamos mašinos, vertės $79.50, po ....................................... $39.50
500 lempų, labai gražių, dėl vietos stokos išparduodame už pusę kainos 
Luggage — Lagaminai, už pusę kainos.JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Del sutaisymo jūsų TV paskambinkite CAlumet 5-7237.

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 10—5. 
Jewelry ir rekordų departamentas sekmadienį uždarytas.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE­
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.
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l / PRESIDENT DWIGHT D. EISENHOWER SAYS:

"One of the best ways to help 
strengthen the country’s peace power 

is to buy U. S. Savings Bonds’"
JTbe U- & Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 

for their patriotic donation, the Advertising Council and

Plakatų nebėra, bet 
vaikų paralyžius vis 
egzistuoja

Viename dideliame Amerikos 
mieste ilga moterų eilė triukš­
mingai vaikščiojo su ^plakatais 
priešais burmistro įstaigą. Dau­
gelis iš jų buvo su vaikų veži­
mėliais, kitos laikė vaikučius ant 
rankų. Šios molinos buvo pasi­
piktinusios, kad jų vaikai išsta­
tyti į bereikalingą pavojų.

Ant kai kurių plakatų didelė­
mis raidėmis buvo parašyta:

‘‘Mes reikalaujam vaikų para­
lyžiaus skiepų!”

“Mūsų vaikai turi būti apsau­
goti nuo vaikų paralyžiaus!”

Kiti šūkiai, dar kartesni, ap­
kaltino miesto valdžią už nepa­
kankamą aprūpinimą skiepais. 
Šios motinos desperatiškai mal­
davo kokios nors akcijos.

Visa tai vyko tik prieš kelis 
trumpus metus, kai Salk skiepų 
neužteko ir jų pristatymas buvo 
tvarkomas griežta pirmenybės 
sistema. Tada publika intensy­
viai reagavo, nes vaikų paraly­
žiaus baimė dar buvo gana stip­
ri žmonių mintyse.

Tačiau žmonės, būdami žmo­
giškais, labai lengvai užmiršta. 
Jie užmiršo paniką, kuri buvo 
taip pasklidusi per ištisas ben­
druomenes, kai vaikų paraly­
žiaus epidemija kas vasarą su- 
krėsdavo visą tautą. Jie užmir­
šo prikimštas ligoninių sales 
vaikų paralyžiumi sergančiais, 
tuščias be vaikų gatves, užda­
rytas mokyklas ir žaidynių aikš­
teles. Jie užmiršo visą vaikų pa­
ralyžiaus žiaurumą, luošus kū­
nus ir sugriautą gyvenimą. Jie 
užmiršo, kad vaikų paralyžiaus 
grėsmė dabar yra lygiai tokia 
pat, kaip ir anksčiau, tiems, ku­
rie nėra nuo jo apsaugoti.

Šiandien nebėra piketuojan­
čių motinų, reikalaujančių skie­
pų. Kiekvienas, kas tik nori ap­
sisaugoti, gali Salk skiepus gau­
ti greitai, saugiai ir pigiai. Kiek­
vienas vyras, moteris ir vaikas 
turi būti apsaugoti prieš vaikų 
paralyžiaus epidemijos ateinan­
čią grėsmę. Gydytojai entuzias­
tiškai yra pasiruošę kiekvieną 
įskiepyti. Tačiau milijonai žmo­
nių dar vis nėra įskiepyti, dėl
apsileidimo neprisirengdami pa­
sinaudoti šia palaiminta galimy­
be, kuri gali būti taip lengvai

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Rockford, Iii.
Mūsų lietuviai

Daugelį metų išgyvenęs tarpe 
savo tautiečių ir svetimtaučių 
čia ir noriu nors trumpai žodį 
tarti tik apie mūsų lietuvius, jų 
prigimtį, kultūrinį jų gyvenimą 
ir pažangą, nors dabar gyvenu 
Izoliuotas tarpe vokiečių, airių; 
ir kitų tautybių. Kad aš švariau 
už juos apsirengęs ir gražesnia­
me name gyvenu kaip mano kai­
mynai, lai jie mane vadina 
“Sharp Joe”, vienok su lietuviais 
ir organizacijomis palaikau ar­
timus ryšius.

Prisiminus senus laikus, kada 
mūsų lietuvaitės moterys gimė 
ir augo Lietuvoje ar Amerikoje, 
jos paveldėjo savo motinėlių 
gražius papročius, jos išmoko 
verpti ir austi marginius, nebi­
jojo sunkaus darbo, po ilgų va­
landų laukų darbo rado laiko 
apdailinti savo rūtų darželius, 
ravėti ir laistyti gėles ir subat- 
vakariais vasaros laiku nušluoti 
kiemelį, čionai Amerikoje, už­
ėjus į lietuvio butą, pamatai di­
džiausią švarą. Daugelį metų at­
gal, nebuvo modernių namų, nė 
kilimų ant grindų, virtuvėse ir 
kituose kambariuose klevinės 
grindys - baltos kaip valgomas 
stalas, tiktai žaliu muilu, van­
deniu ir šepečiu klupsčios apėjo 
kambarius kasdieną, nebuvo 
skalbiamų mašinų, bet jų bal­
tiniai iš tolo buvo baltesni, sau­
lėj iškabinti šalę kaimynų bal­
tinių. Jos neatsiskyrė nuo savo 
mylinių rūtų, pinavijų, rožių, 
lelijų ir kitų gėlių; prie savo na­
mų turi darželius ir dabar, jos 
išauklėjo šeimas dorai ir išmo­
kino lietuviškai kalbėti. Mūsų 
jaunų lietuvių tarpe prasikalti­
mų (delinquencies) kaip ir nėra. 
Garbė lietuvėms motinoms: jos 
nelinkę rūkyti cigaretės, kaip 
kad svetimtautės — ant vienos 
rankos vaiką neša, su kita ranka 
cigaretę kiša po nosės. Jos daly­
vauja organizacijose ir atlieka 
gražius darbus.

Dabar vyrai lietuviai, didžiu­
moje gimę ir augę Lietuvoje, jie 
mėgo žemės darbus, gėrėjosi

darbo vaisiais, žavėjosi matyda­
mi, kaip auga laukų derlius; jie 
laukus arė, akėjo ir apsėjo; jie 
su daina nudirbo sunkius dar­
bus, o po dienos sunkių darbų, 
rado laiko numaudyti, nušukuo­
ti savo bėrus žirgus, kad nuva­
žiavus į atlaidus patrauklų mer­
gelių akį. čia Amerikoje dauge­
lis patys pasistatė sau namus, 
atliko patys svarbesnius namų 
įrengimus, net ir baldus pasi­
darė, tvoreles apie namus apsi­
tvėrė, baltai nudažė, kai jo kai­
mynas svetimtautis atsisėdęs pa­
vėsyje, ar ant aplūžusių gonkų, 
iš pavydo sako durnas “lugan”. 
Einant gatve iš tolo pamatai, 
kur lietuvis gyvena.

Mūsų lietuviai pasižymi fabri­
kuose ir kitose įstaigose. Lietu­
vių tarpe atsiranda irgi skau­
džių įvykių, daug atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo, dar jaunų vyrų, 
bet jų likusios žmonos ir vaikai 
eina tuo pačiu gyvenimo keliu, 
lyg, rodos, nieko nebuvo įvykę. 
Jų šeimoje labiausiai lietuvių 
vardą pakėlė Lietuvių Klubo 
puošnus pastatas ir didelė aikštė 
automobiliams pasistatyti. Salė 
išnuomojama biznieriams, sve­
ti m t a u čių organizacijoms ir 
įvairiems parengimams. Čia ne 
pasigyrimas, bet tikras gyveni­
mo vaizdas. / —žvalgas.

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS.
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos uuodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehili 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 82, ILLINOIS
LAfayette 31083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
8430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside AOKH
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT ČICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 8-8181-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 12028

gaunama.
Jeigu jūs dar nepradėjote

skiepytis Salk skiepais, pradė­
kite tuč tuojau! Nelaukite, kol 
bus per vėlu!

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

, Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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Bevan už branduolinį apsiginklavimą
Aneurin Bevan, Britanijos Darbo partijos kairiojo 

sparno vadas, viešai pasisakė už tai, kad Britanija apsi­
ginkluotų vandenilio (H) bombomis. Tuo pačiu laiku ji­
sai pasisakė ir už apsigynimo sąjungą su Jungtinėmis 
Valstybėmis bei kitomis Vakarų demokratijomis.

Kairiojo darbiečių sparno vadas kalbėjo, pereitą sek­
madienį, Londone, pakviestas į “Ban-the Bomb” (Už­
drausti Bombą) demonstraciją. Susirinkusiai “bombos 
priešų” miniai Aneurin Bevan pasakė:

“Jei mes, nutarę atsisakyti nuo H-bombų, sugriausi­
me visas sąjungas, su kuriomis mes šiuo laiku esame 
susirišę, tai rusai iš mūs juoktųsi ir neturėtų mums 
jokios pagarbos”.
Minioje kilo triukšmas, kuris kone nustelbė kalbėtojo 

balsą. Bet Bevanas turi stiprius plaučius ir sugebėjo nu­
tildyti rėksnius. Jisai pareiškė:

“Tie, kurie geidžia, kad Britanija neturėtų sąjungi­
ninkų ir kad tik Rusija turėtų sąjungininkus, yra Bri­
tanijos priešai, ir ne tik Britanijos, bet jie yra ir dar­
bininkų judėjimo priešai”.
Čia tai jau tikrai buvo smūgis, iš’peties tiems atominių 

bombų priešams. Jie kovoja -prieš atominį apsiginklavi­
mą, sakydami, kad jiems rūpi pasaulio taika ir darbinin­
kų klasės gerovė. O Bevanas vadina juos Britanijos ir 
darbininkų judėjimo priešais! s

Aneurin Bevan praregėjo. Seniau jisai nuolatos pulda­
vo Ameriką ir reikalaudavo remti “taikingą” Sovietų 
Sąjungos politiką. Jisai kovojo ne tik prieš Britanijos 
užsienio politiką, bet ir prieš Darbo partijos vadovybę.

.Tačiau Bevanas pagaliau suprato, kad Sovietų Rusijos 
valdovai yra veidmainiai, kurie ragina kitas tautas nu­
siginkluoti, o patys deda visas pastangas, didindami sa­
vo ginkluotas jėgas.

buvo visai nutirpusi ir pradėjusi pajuosti — taigi buvo 
aišku, kad gresia pavojus, jog išsivystys gangrena, ir 
vienas Vatikano atstovas, aplankęs ligonį, pasakė spau­
dai, kad kardinolui gal reikėsią amputuoti (nupiauti) 
ranką. Tačiau dar buvo pašaukti chirurgai iš Chicagos, 
kurie tegalėjo atskristi į Romą tik sekmadienį. Jie turė­
jo pasitarti pirma su chirurgais italais, ir operacijos da­
rymas buvo atidėtas iki pirmadienio.

Kada gresia gangrenos pavojus, svarbu veikti nedel­
siant; kelių valandų pavėlavimas gali kainuoti ligonio 
gyvastį, — jei gendančio kraujo gabalėlis, patekęs į ben­
drąją kraujo apytaką, pasiektų širdį arba smegenis. Sku­
bi operacija būtų gal dar išgelbėjusi bent viršutinę ran­
kos dalį, nuo alkūnės iki peties.

Netekti rankos, ypač dešiniosios, yra baisus smūgis 
kiekvienam žmogui, o kardinolui Stritch tai tikra trage­
dija. Sulaukęs 70 metų amžiaus, jisai buvo paskirtas Ti­
kėjimo Propagandos Kongregacijos pro-prefektu, (vir­
šininko pavaduotoju) ir, kaip toks, Vatikano kurijos, 
valdomojo Katalikų Bažnyčios organo nariu, vienu iš 15 
to galingo organo narių. Joks kitas amerikietis nėra iki 
šiol pasiekęs tokio aukšto posto.

Bet kaip tik tuo laiku, kada kardinolas Stritch nuvyko 
j Romą tą postą užimtų jį ištiko ši baisi nelaimė.

Jei ligonis pasveiks, jisai gal sugebės eiti pavestas jam 
pareigas aukščiau paminėtoje įstaigoje, kaip jos admi­
nistratorius. Bet jisai ♦ nebegalės vaidinti vadovaujančios 
rolės jokioje viešoje Bažnyčios iškilmėje. Net paprastas 
kunigas, netekęs dešiniosios rankos, tegali laikyti mišias, 
ir tai neviešas, tik gavęs specialų leidimą.

Galima suprasti, kaip ši netikėta kardinolo nelaimė 
skaudžiai paveikė Chicagos diocezijos katalikus, tarp ku­
rių jisai buvo labai populiarus ir kurie didžiavosi tuo, 
kad jų dvasios vadas taip iškilo Bažnyčios hierarchijoje.

Kardinolas Stritch yra gerai pažįstamas ir lietuviams. 
Jisai 1945 m. atsilankė pirmajame Amerikos Lietuvių 
Kongrese Chicagoje ir pasakė gražią kalbą, pareikšda­
mas savo užuojautą bolševikų pavergtai lietuvių tautai 
ir padrąsindamas Amerikos lietuvius, kovojančius už 
savo gimtojo krašto išlaisvinimą.

Daug lietuvių katalikų, nuoširdžiai bendradarbiaujan­
čių Lietuvos laisvinimo sąjūdyje su kitomis patriotinėmis 
lietuvių srovėmis, šiandien yra nuliūdę dėl ištikusios jų 
buvusį dvasios vadą nelaimės. Todėl neabejojame, kad 
visi, turėjusieji progą jų nuoširdumą patirti, jaučia 
jiems gilią simpatiją. j

JAV priešingos plėšiku žygiui
To neturime pamiršti, rinkdami delegatus 

į Amerikos Lietuvių Kongresą

Kai 
nė Sovietų Sąjungos 
1940 metais smurtu pavergė

sa-

Kardinolo Stritch nelaimė
Vakar Chicagos kardinolui Samuel Stritch, prieš dve­

jetą dienų,nuvykusiam į Romą, nupiovė dešiniąją ranką 
žemiau peties. Operaciją darė keturi chirurgai: du italai 
ir du, atskridę lėktuvu iš Chicagos, amerikiečiai. Vienas 
italų chirurgų, Dr. Pietro Valdoni, anąmet darė opera­
ciją Italijos komunistų vadui Palmiro Togliatti, sunkiai 
sužeistam pasikėsinime prieš jo gyvastį, ir jį išgelbėjo.

Tikimasi, kad operacija išgelbės ir kardinolo Stritch’o 
gyvastį, nors tenka pasakyti, kad jisai ir jo gydytojai 
ėmė didelę riziką, laukdami ,kol atvyks chirurgai ame­
rikiečiai.

Jau šeštadienį kardinolo ranka, nuo alkūnės iki riešo,

komunistinė bolševiki- publikų gyventojai atgavo 
valdžia**70 nepriklausomybę ir demo­

kratinę valdžios formą, Jung­
tinių Valstybių 
kė jų stebėtiną 
žangu su giliu 
susidomėjimu.

“Šios vyriausybės politika 
yra universaliai žinoma. Jun­
gtinių Valstybių tauta yra 
priešinga plėšikiškiems veiks­
mams, nepaisant ar jie yra at­
liekami vartojant jėgą ar jėga 
grasinant. Ji taip pat yra prie­
šinga bet kokiai, kad ir dide- 

intervencijai į 
bet kurios 
valstybės,

čius pamatus, kuriais remiasi 
esamieji santykiai tarpe dvi­
dešimt vienos Naujojo Pasau­
lio suvereninių valstybių.

“Jungtinės Valstybės ir atei­
tyje laikysis tų principų, ka­
dangi JAV yra įsitikinusios, 
jog, jei doktrina, kurioje tie 
principai yra įkūnyti, nebus 
vėl atstatyta, tai tautų santy­
kius tvarkantieji išminties, 
teisingumo ir įstatymo dės­
niai, kitais žodžiais — pačios 
modernios civilizacijos pa­
grindas, nebegalės būti išlai­
kytas”.

Tai yra čarteris, paskelbtas 
JAV vyriausybės pačiomis 
pirmomis Sovietų Sąjungos 
smurto prieš Lietuvą dieno­
mis, kurio ligi šiol laikosi 
Jungtinių Valstybių politika 
ir kurios sargyboje neilstamai 
stovi Amerikos Lietuvių Tary­
ba, reikšdama Amerikos lie­
tuvių valią nuo pat 1940 metų.

Įvykių raida rodo, kad šie­
met mums teks, vėl vieningai 
ir galingai tą valią pareikšti 
per artėjantį Amerikos Lietu­
vių Kongresą, įvyksiantį Bos- 
•tone birželio 27 ir 28 d.

Lietuvos plėšikai mato, kad 
jiems nepasisekė ir nepasi­
seks išgauti iš Amerikos savo 
pavogtų tautų sau pripažini­
mo ,tad jie nori žūt būt, kad 
būtų sušaukta didžiųjų vals­
tybių “viršūnių’ konferencija, 
kurioje jiems pavyktų pra- 
šmugeliuoti “dabartinės padė­
ties” palikimą tokia, kokia ji 
yra. Tai būtų jau iš dalies pa­
siekta, jei JAV ir kitos vakarų 
valstybės susėstų su sovietais 
prie vieno bendro stalo ir pa­
sikalbėtų apie šį tą, bet nepa­
liestų Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos ir kitų pavergtų tautų 
klausimo.'

Amerikos Lietuvių Kongre­
sas turės priimti visų Ameri­
kos lietuvių ideologinių gru­
pių, jų organizacijų ir Susi­
vienijimų narių mandatuose 
pareikštą nusistatymą ir jį, 
kaip vieningą Amerikos lietu­
vių valios demonstraciją per­
tekti Amerikos vyriausybei. 
Rinkime delegatus į Am. Lie­
tuvių Kongresą, kad jisai būtų 
ko skaitlingiausias. Laiko jau 
nebedaug. jp

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Gynybos sekretorius Neil McElroy ir jungtinio štabo šefu pirm, 

gen. Nathan Twining Kongreso ginkluotu pajėgu komitete.

The Eyes Have st

Most people think of gasoline, lubricants and heating oil 
. when you mention petroleum. They seldom—if ever think 

of a pretty girl’s eyelashes. Yet this pretty girl is wearing 
eyelashes that are held in place by a petroleum adhesive, 
Vistanex, one of many petrochemical products supplied by 
the Enjay . Company, Inc. Thanks to petroleum, her softer, 
longer lashes are swim-proof—and wink-proof.

(Eyelashes by Campus Chimes Cosmetics Corp.)

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS

VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

12-
Atsakymo lauksime kuo-nuo-greičiau- 

šio. Draugystė, (V. Kudirkos adresas).
P.S. Rašėme pas p. Jankų prašydami, 

idant apsiimtų mums duoti savo ‘‘firmą”, 
atsakančią prieš vyriausybę. Sutiko ant 
mūs prašymo. Nuo jo dasižinojome apie 
naujų “Aušrų” liktai jau ketinančią išeiti, 
nes pirmiaus apie tai turėjome labai ne­
aiškias žinias, kad Šliupas išduosiųs “Auš­
rų”, dabar vėl turime žinią, kad Tomistą 
išduosiųs. Taigi, norėdami išleisti savo 
laikrašt, o paskiau dasižinoję apie atgai­
vinimą “Aušros”, nežinome ką daryti. Ki­
taip neišpuola, kaip susinešti su Tomisto 
ir pasirodavot! apie tą dalyką. Delio gi 
meldžiame Tomistą, nelaikyti mūs ilgai 
be atsakymo”. . V

Panašaus' turinio laišku Kudirka krei­
pėsi Į maskviečius studentus, kurių slap­
tos draugijos pirmininku buvo Petras Le­

vergtųjų tautų skaičių, Jungt. 
Valstybių e.p. valstybės sek­
retorius Sumner Welles tais 
pačiais metais liepos 23 d. pa­
darė tokį pareiškimą:

“Sukti veiksmai, kuriais tri­
jų mažų Pabaltijo respublikų

— politinė nepriklausomybė 
ir teritorinis integralumas vie­
no jų galingesniųjų kaimynų 
siekiama sąmoningai sunai­
kinti, paskutinėmis dienomis 
skubiai vedami prie galo.

“Nuo tų dienų, kai tų res-

onas. Kai kurie maskviečių bendradar­
biavo “šviesoje”. Dėl šio reikalo P. Leo­
nas rašo:

“Aušra” 1886 m. pradėjo blėsti, o 1886 
metais visai užgeso. Svarbiausia to prie­
žastis, mano manymu, buvo toji, kad ku­
nigija nedraugingai sutiko “Aušrą”. Bu­
vęs pav. įvykis, kad Vilkaviškio bažnyčioj 
“Aušra” iš ‘sakyklos buvo iškeikta. Pasau­
linės inteligentijos, kuri galėtų skaityti 
lietuvišką laikraštį, tuomet buvo visai 
maža, rankų pirštų skaičiaus per daug bū­
tų jai suskaityti. Kunigų lietuvių buvo 
gana daug, ir jie, apskritai kalbant, buvo 
pasiturį, bent tiek, kad galėtų prenume­
ruoti laikraštį. Mecenatų galėjo atsirasti 
liktai tokių, kad vienų kitų numerį galėjo 
išleisti savo pinigais. Mes, Maskvos stu­
dentai, sutarėme, kad mums be laikraš­
čio, kuris būtų leidžiamas netoli nuo Lie­
tuvos sienų, kur kas arčiau nei Amerika, 
negalima gyventi ir kad laikraščio leidi­
mo reikalu mums reikia susitarti su pa­
žįstamais kunigais, prašant juos prisidėti 
ir traukli prie bendro reikalo kilus ku- 

I nigus. Kuniguose ir klierikuose radome 
pritarimo, ir šios akcijos rezultate pradė­
jo eiti Tilžėje nuo 1887 melų rugpiūčio 
menesio “Šviesa”. Tačiau šis laikraštis ne 
mūsų redaguojamas, greit, beveik nuo 
pirmųjų numerių, apvylė mus. Buvo tal­
pinami visai obskurantiško turinio straip­

gyventojo! se- 
savivaldos pa­
ir simpatingu

lės valstybės, 
naminius reikalus 
kitos suvereninės 
kad ir mažos.

“Šitie principai sudaro pa­

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos IIe*t, 
vių žodynas. Geresnio anglų-^t- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 

į greitu laiku būtų spausdinamas.
Todėl siūk^L dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14jOO. 
žodynas bus Išsiųstai, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8. Illinois

sniai, kaip, pav. “Sidabrinis grašis”, dėl 
kurių ir vienam sėdint kambaryje reikėjo 
užkaisti iš gėdos, kad greta su tokia strai­
psniu tilpo ir manasis. (1887 m. “šviesos” 
3 ir 4 nr. buvo atspaustas lyg padavi­
mas, religinio moralizuojančio turinio -— 
apie sidabrinį grašį, kurį gavo Judas, par­
duodamas Kristų. Tas grašis pereinąs ki­
tiems, kurie neteisėtu keliu įgyja turtą, už 
ką Dievas baudžiąs: tokius žmones už- 
puolančios įvairios nelaimės. Duodama 
net pavyzdžių, kaip kam atsiliko. — Ko­
mentaras.)

Kentėme ir straipsnius talpinome, bet 
ėmėme rūpintis dėl naujo, tinkamo turi­
nio laikraščio. Kreipėmės į kitų universi­
tetų lietuvių studentus.

Aiškus reikalas, kad prie lokių sąlygų 
Kudirkos laiškas galėjo rasti lik pritari­
mą. Tačiau, maskviečiai pareiškė skeptiš­
ką mintį dėl slaptos draugijos steigimo. 
Jie bijojo, kad draugijos ryšiai greitai pa­
klius į slapiosios policijos rankas. Laik­
raščio leidimui pritarė, lik nurodė, kad 
jis reikalingas apdrausti iš medžiaginės 
pusę,s. Sutarė daryli suvažiavimą per Pe­
trines Marijampolėje. ’

Basanavičius varšuviečiams atsakė ir 
nurodė, kad jų užsimoto darbo programa 
per plati, kad esant gyvenamo melo sun­
kioms sąlygoms negalima to įvykdyti, bet

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIEN OS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

>------ —----- -——------------------------------------- ,
AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 

PRASTAIS DANTIMIS,
pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jti priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

vis dėlto galėsianti atnešti naudos. Tada 
Kudirka “Lietuvos” vardu parašė antrą 
Basanavičiui laišką, datuotą 19.V.88.

Guodotinas Viengenti!
Už atsakymų Jūsų širdingai ačiū! Kas 

atsieina su užduotėmis mūsų D-stės, mes 
greitai susi prasi me: ji užsiima plotum 
programatu (nors išrodo ant pirmo pa­
žvelgimo ne viskas yra išpildomu) dėlto, 
kad

1. D-slę mes uždėjo m ne liktai ant šios 
dienos, bet norėtume idant ji būtų “amži­
na”, dėlto ir nesidairėm labai ant šiandie- 
niškio padėjimo Lietuvos. Prie to mato­
me, da nėra taip sunkaus padėjimo, idant 
ir jame negalima būtų ką nors gera pada­
ryti prie tikro noro ir patrijotizmo dir­
bančiųjų.

2. Užduotis D-stės, nors jos plačios, bet 
visos yra reikalingos Lietuviams; kolaik 
mes nieko tarp savęs neturėsime, kas yra 
reikalinga dėl tautiškos tvirtybės ir gyve­
nimo kultūriško, tolaik daugelis lietuvių 
nepaliaus žudyti savo tautystę.

8. Išaiškintos užduot ės D-stės yra liktai 
kaipo škicavoti išaiškinimai reikalu lietu­
vystės — juos ir siuntinė jame liktai sąna­
riams pirmo skyriaus, kokiais gali būti 
liktai mokslingi Lietuviai, ant kurių tik­
rai galima užsitikėti; kiliems vėl nežada­
me to, kas išpildytu būti nėr galima.
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4. Savo programate. nieko neužtylėjo­
me dėl to, idant nelikime idant valdžia jį 
užtvirtintų, žinodami, kad jokia D-slė ty­
rai lietuviška nebus užtvirtinta, kaip rodo 
mums atmetimas prašymo Peterburgo 
Lietuvių, norinčių uždėti “Labdaringų 
lietuviškų D-stę”. Norime traukti dėl nau­
dos lietuvystės visą inteligentijų, kurios 
daugumas ligšioliai dėl mus, nedavus jo­
kios naudos, pražuvo; randasi ir toki, ku­
rie už materiališkų savo naudų, stoja ir 
priešais reikalus tėvynės.

Neturėdami šiandien pinigų, negalime 
da apdovanoti stipendijomis, bet galime 
duoti reikalingų pagalbą, kokia yra rei­
kalinga per visokias pažintis, protekcijas, 
susinešimus ir t.f.

Užduotos D-stės yra užvedimas lietuviš­
ko teatro, bet, kaip šiandien, nėra ką apie 
jį mislyti, nes neturime lietuviško reper­
tuaro; kada rašė jai sutvers dramų, užsii- 
mantieji muzika sunaudos lietuviškas 
meliodijas, tą-syk teatras rasis pats. Sian- 
dieniškiai. norai D-stės nesiekia toliau už 
išdavimų laikraščio, aiškinančio tautiškus 
reikalus, mokinančio gyventi su nauda 
dėl tautystes, už išleidimų ir dovinė jimų 
knygučių mieryje D-stės, lai yra nešiojan­
čių tikrai šviesą ant tautiško pamatot pa­
dėta. Mes likime, jeigu D-stė mūs rastų ir

(Bus daugiau) . <



IŠ ŠIAURĖS
Apsilankius pas p. Tropinskus

UNHJSI> I'RESS-NAU.IIEN U Jt’boto
Cheryl Crane, 14 metų, nudurusi savo motinos Lana Turner mei­

lužį, Stompanato, policininkės lydima atvyksta į paaugliu teismą 
Santa Monica, California.

—Stasys Bernatavičius, Ci­
cero vaidintojų būrelio gabus 
dalyvis, ne kartą pasirodęs lie­
tuviškuose buitiniuose veika­
luose, W. S. Maugham 4 v. pje­
sėje “Pažadėtoji žemė” vaidina 
tipišką, augią — tarną. Veikalą 
stato Liet. Scenos Darbuotojų 
Sąjunga, režisuoja Ipolitas Tvir- 
butas. Spektakliai įvyks Jauni­
mo Centre, 5620 So. Claremont 
Ave. gegužės 3 ir 4 dienomis.

—Dail. V. K. Jonyno kūrinių 
paroda Čiurlionio Galerijoje 
(Jaunimo Centre) kasdien atda­
ra nuo 7 iki 9 v. vak. Paroda la­
bai, gražiai įrengta. Viso 44 įvai­
raus žanro ir skirtingomis tech­
nikomis atlikti kūriniai. Lanky­
tojas gauna dailininko kūriniais 
iliustruotą katalogą ir priedui 
Čiurlionio Galerijos paveiksluo­
tą leidinį, kuriame yra lietuvių 
ir anglų kalbomis informacinės 
medžiagos apie Č. G. įsteigimą 
ir j.os funkcijas. Plus Jonyno pa­
rodos lankytojas kartu pamato 
ir- veikiančią Čiurlionio Galeriją.

—-9 pedagoginę paskaitą skai­
tys M. Varnienė tema “Kaip or­
ganizuoti vaiko gyvenimą šei­
moje”. Paskaita bus šį trečiadie­
nį, balandžio 30 d. 8 vai. vakaro 
Varnų šeimos pastogėje, 3721 
W. 65. st. Visi besiįdomauj autie­
ji praktiškais auklėjimo klausi­
mais. maloniai kivečiami atsilan­
kyti.

—Vincas Ascilla vis dar ne­
atgauna sveikatos. Sunegalėjo 
jis prieš beveik metus laiko, kai 
dar gyveno Salem, Wis. Iš ten 
jis persikėlė gyventi pas savo 
dukterį ir žentą Muraškus, kurie 
jį globoja ir rūpestingai prižiū­
ri. Kadangi dėl ligos jis niekur 
negali išeiti ir su savo draugais 
bei pažįstamais susitikti, tai bū­
tų labai dėkingas, jei kartkartė­
mis jį draugai aplankytų (jo 
adresas: 1520 S. 50th Ct., Cice­
ro). Vincas Cicero mieste išgy­
veno daug metų. Per ilgą laiką 
jis priklausė Chicągos Lietuvių 
Vyrų ir Pirmyn chorus bei ki­
toms organizacijoms.

—Algirdas Landsbergis, ati­
darys Chicągos Universitete 
įvykstantį lietuvių festivalį, ge­
gužės 12 d., su paskaita “Impact 
of Exile on Lithuanian Litera­
ture”.

— A. Gulbinas, gyv. 33 School 
St., W. Hanover, Mass., sulau­
kęs 80 metų, dar jaučiasi tvir­
tas, bet truputį sušlubavo akys, 
šiomis dienomis vyksta į ligoni­
nę akių operacijai.

A. ir P. Šimai ir aš nutarėme 
aplankyti W. ir P. Tropinskus, 
gyvenančius 4055 Wellington 
gatvėj. Abudu p. Tropinskai yra 
labai malonūs žmonės, mus pri­
ėmė su šypsenomis. Aprodė sa­
vo šaunius namus ir gražius 
kambarius. Teko pastebėti, kad 
P. Tropinskiene yra didelė gė­
lių mylėtoja, nes jos languose 
ir palangėse pilna gražiausių žy­
dinčių gėlių, kaip kokioj gėli- 
nyčioje.

pgawwa

Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjunga
pirmą kartą Čikagoje

JAUNIMO CENTRE, 5620 S. Claremont Ave.
Gegužės 3 dieną, 7:30 vai. vakaro ir
Gegužės 4 dieną, 4:00 vai. po pietų

stato W. SOMERSET MAUGHAM 4 veiksmų pjesę

PAŽADĖTOJI ŽEME
Režisorius IPOLITAS TVIRBUTAS

Dailininkas ALGIRDAS K.URAUSKAS

ZITA KEVALAITYTĖ
JULIJA CIJŪNĖLIENĖ
STASĖ KIELAITĖ
ONA MIRONIENĖ
ELENA PETROKAITĖ
JULIUS RALUTIS
STASYS BERNATAVIČIUS

V A J D I N A :

\ (Noros vaidineny) 
JONAS KELEČ1US 
STASYS PETKUS ' 
BALYS RAČKAUSKAS 
EDVARDAS RADVILA 
JUOZAS SKOMANTAS 
MOTIEJUS STELMOKAS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.__

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIaHŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3-popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

nuo C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai, susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND 'SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

in the

BILETŲ KAINOS: $3.50; $3.00; $2.00 ir $1.00.
GAUNAMA:

“MARGINIAI” — 2511 West 69th Street
J. KARVELIO PREKYBA — 3322 So. Halsted Street
J. SAVRIMAVIČIUS, 4358 So. Fairfield Ave.
POVILAS RAMANAUSKAS — 1439 So. 49th Ave., Cicero 
ST. RAMANAUSKAS, 4559 So. Hermitage ve.
J. KASTAUTAS, Jaunimo Centre, vakarais ir spektaklių 

dienomis prie įėjimo.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084vasarą ištirpus nebeleidžiant 
jiems per žiemą vėl sušalti.

Atominės bombos susprogdi­
nimas žadąs galimybę sukelti 
Arktikos vandenyno garus ir su­
daryti ledinę miglą.

Kas skaito “Naujienas 
Tiktai tiesą jose ras.

Pats W. Tropinskas dabar yra 
išėjęs į pensiją. Jis išdirbo Wes­
tern Electric per 30 metų. Da­
lyvavo pirmajame pasauliniame 
kare ir labai gerai išrodo. Pil­
nas sveikatos ir visokių linksmų 
anekdotų. Pas juos nuėjęs ne­
nuobodžiausi. W. ir P. Tropins­
kai užsisakė metams Naujienas. 
Lig šiol nueidavo pas Šimus pa­
siskaityti, bet dabar, sako, skai­
tysiu savo, nes Naujienos pilnos 
visokių žinių ir norisi kiaurai 
perskaityti. O. Sudeikienė

Galima atšildyti šiaurę

On the 171h Anniversary of Series E Savings Bonds, a'

UNITED STATES GOVERNMENT

LIETUVIAIi AKIŲGYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

\

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: Y Aras 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

— Lietuviškoji opera pirmą 
kartą vyksta gastrolėms i Ka­
nadą. Chicągos Lietuvių Vyrų 
choras su. “Rigoletto” opera pa­
kviestas. atvykti į Torontą ir ten 
duos vieną spektaklį Kanados 
Ijetuviąiuįs. Operos spektaklis 
įvyks gegužės mėnesio 17 d. 
7:30 vai. vak. Operai diriguos 
m.uz, A. Kučiūnąs. Solistais dai­
nuos : Monika Kripkauskięnė, 
Salomėja Valiukienė, Danutė 
Stankaitytė, Valdemars Šalna, 
Elena Blandytė, Algirdas Bra­
zis, Jonas Vaznelis, Stasys Cit- 
varas, Julius Savrimavičius, Va­
lentinas Liorentas, Pranas Olis, 
Kazys Skaisgirys.

ir muz.
LB East 
valdybos 
gegužės

lietuviams.

— Sol. Janina LiusUkaitė. sol. 
Stasys Baranauskas 
Aleksandras Kučiūnąs, 
St. Louis skyriaus 
kviečiami, koncertuos 
18 d. tenykščiams
Koncerte dalyvaus ir amerikie­
čiai solistai.

— Chicągos Lietuvių Vyrų 
choras sekančiame sezone numa­
to pastatyti Bizet operą “Car­
men”. ši crpera lietuvių tarpe 
yra labai populiari.

—Bendruomenės vaka r y k š- 
čiuose centro organų ir “pa­
saulio lietuvių seimo” rinki­
muose balsavo: Brighton Park 
apylinkėje 164:, Jaunimo (jė­
zuitų) Centre 87, Tėviškės pa­
rapijos salėje apie 30, 18 ko­
lonijoje 23 žmonės. Iš kilų 
apylinkių dar žinių nebuvo. 
Kas į pasaulinius organus iš­
rinkti, paaiškės, kai bus bal­
sai suskaityti.

Harry Wexler, JAV meteoro­
logijos tyrimų direktorius, pa­
skaitoje Chicągos universitete 
pareiškė, kad galimas netolimas 
laikas, kuomet bus dirbtinai at- 
šildoma šiaurė. Tyrimai Alias­
koje parodę, kad temperatūrai 
nukritus 22 laipsnius žemiau 
nulio, susidaro, ledinė migla, ku­
ri atkerta šalto oro formaciją 
žemės paviršiuje. Tokia migla 
susidaro, kur yra apsčiai van­
dens garų. JAV oro biuras jau 
daro tuo reikalu tyrinėjimus, ir 
mano, kad žmonės patys gali 
žiemos mėnesiais pagaminti 
miglą, kuri apimtų visas polia­
rines sritis, nuo žemės pavir­
šiaus iki pat stratosferos. Toks 
miglos debesis apsaugotų radia­
cijos kilimą į erdves nuo . mes 
paviršiaus ir iš atmosferos visu 
trečdaliu. Tuo būdu galima būtų 
pakelti šiaurės temperatūrą 15- 
20 laipsniais ir atšildyti šiaurės 
vėjus. Tokia migla padėtų ap­
naikinti arktikos ledynus, per;

More than 100 billion 
dollars in Bonds is­
sued since 1941! They 
are the most widely 
held investment in 
history.

More dollars are in­
vested in Bonds to­
day than ever. 40 
million Americans 
hold Bonds — one 
family in three.

Nest e g,g s hatch 
quicker now that Se­
ries E Bonds mature 
in 8 years 11 months, 
and pay 3%% at ma­
turity.

Average Bond is held 
about 7 years. $6 in 
$10 of Bonds ma­
tured since 1951 are 
still outstanding, and 
drawing interest!

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai,: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

RADINSKAS

More Bonds were sold 
by Payroll Savings 
in 1957 than in 1956. 
42,000 firms now of­
fer Payroll Savings.

The Treasury records 
every bond sold. If it 
gets mutilated, lost, 
stolen or destroyed, 
it is replaced, free.

niiiU

Buy Bonds where.you 
bank, work, or at 
school, and help 
Strengthen Amer­
ica’s Peace Power.

HOW YOU CAN 

REACH YOUR SAVINGS GOAL ON THE 

SYSTEMATIC PAYROLL SAVINGS PLAN

Zn 8 years and 11 months 
You can bare about If you save cadi wee*

$2.500 ................... $<.75

$5,000 -• ........ ........ $9.50

$10,000 ................. $18.75

Look how easy to 
reach savings goals 
by buying E Bonds. 
Start your Plan to­
day!

SHARE IN AMERICA

BUY U. S. SAVINGS BONDS
The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 

for their patriotic donation, the Advertising Council and

1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ii’ Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
DOVANOS MOTINOS DIENAI 

Didelis pasirinkimas.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

%2

Construction Co
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSI AU 

(MOVING)

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicągos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, Jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jųi apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicągos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25.metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYFZTOJAS IR CHIRURGAS 

46*5 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

BALDUS ER {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas Ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, APRIL 29, 1958

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Atvažiavo pasipelnyti, 
įsteigė savo kompaniją
Policijai per nesusipratimą pa­

teko į rankas ką tik įsisteigusi 
jaunų vagišių kompanija. Sek­
madieni prie 31 gatvės ir Union 
avė. kampo buvo sulaikyti trys 
labai puošniai apsirengę vyru­
kai, pervažiavę raudonas švie­
sas. Besidairydamas po automo­
bilį policininkas rado po sėdyne 
geležinį laužtuvą, du piukleliu ir 
tris poras pirštinių. Nuvažiavus 
į policijos nuovadą paaiškėjo, 
kad trys kompanionai buvo ką 
tik vakarykščiai apiplėšę drabu­
žių valymo įstaigą prie 5417 So. 
Kedzie avė., pasipuošę iš ten pa­
vogtais drabužiais. Jie yra: Ri­
chard Elmore, 18, ir jo “drau­
gai” Raymond Kwiatkowski 17 
ir John Kmiec, 2’2 metų. Kwiat­
kowski© ir jo dėdės namuose 
rasti pavogti drabužiai ir 5 re­
volveriai.

Richard Elmore prisipažino, 
prieš atvykdamas į Chicagą ko­
vo 16 d. jis kovo 3 d. Floridoje 
pasivogęs automobilį, atvažia­
vęs į East St. Louis, kur pasi­
vogęs Illinois automobilio leidi­
mo lentelę ir pakeliui iš Flori­
dos, per Texas, Indiana ir pieti­
nį Illinois apiplėšęs ginklų krau­
tuvę, ledų užkandinę ir gazoli­
no stotį.

Prie Springfield kelio 
rado nužudytą mergaitę

Mary Jane Hanselman, 16, 
Sacred Heart akademijos stu­
dentė, Springfieldo gaisrininkų 
kapitono duktė, rasta užmiesty­
je pasmaugta jos pačios šilkine 
kojine ir išmesta. į pakelės grio­
vį, Jos drabužiai apdraskyti ir 
kūne apsčiai smurto žymių. Ji 
dirbusi ‘padavėja restorane 
Springfieldo rezidenciniame 
priemiestyje per pora mylių 
nuo savo namų. Ji dingo, kai 
darbą baigusi išvyko namo.

' NAUJAS TEPALAS ' 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir.artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. ši nauja kombi­
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri­
pažinta labiausiai efektyvia, malši­
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas. (

Ši nauja pasitvirtinusi kombina­
cija buvo išrasta paraudusiems, už­
degimą turintiems sąnariams gy­
dyti, patinimui sumažinti ir nutir­
pusių raumenų skausmui numal­
šinti nuostabiai greit ir su nuosta­
biais rezultatais. Prašykite vaisti­
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaig? nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insur^ice Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Peaches Aflame . . . Glamorous, Good, Quick!
Spring, candlelight, flowers and dinner is a special occasion,, 

For dessert, serve something dramatic . . . flaming peaches.
You can increase the recipe, of course, to make an easy party 

dessert for your company buffet. The peaches are flamed with 
Seagram’s Golden Gin, and gin’s refreshing juniper flavor con-; 
trasts deliciously with the sweetness of the peach. There’s no 
trick or secret to flaming, it’s simple to do but exciting to serve. 
Just remember in flaming any dish, you heat the liquor first to 
produce a brighter, longer lasting flame. 1

FLAMING PEACHES
firm peaches, ripe or canned 
cup peach syrup (canned) 
OR make Sugar Syrup 
(y4 cup water mixed with 
y4 cup sugar) 
fresh, skin peaches-, halve

y2 cup Seagram’s Golden Gift 
Butter
Dash ground ginger 1 
or dash cinnamon

and remove stones. Add syrup' If
to canned peaches (or sugar and water for fresh fruit). Add 
spices. Dot with butter. Simmer gently until fruit begins to glaze. 
Remove to fireproof serving dish. Pour warm liquor (heated in 
separate small pot) over top and sėt ablaze. Serve quickly, as 
flames die down. Top with a spoonful of whipped cream or a 
hard sauce. Serves 4 to 6.

Adaptations of this dish may be made with almost any fruit—-, 
pineapple, apricots, pears or plums.

If you like entertaining "with a difference,” you’ll find lots of 
Ideas in a new hostess booklet called, "The Golden Touch of 
Hospitality.” It has menu suggestions and recipes for gourmet 
dishes and drinks. Just send 25o in coin or stamps to Seagram’si 
Home Service Department^ STS Park Avshaq» ,New. York_Qtj^'.

Dingusi Maria Ridulph 
rasta miške nužudyta

Pereitą gruodžio 3 dieną va­
kare dingo arti savo tėvų namų 
7 metų mergaitė Maria Ridulph 
iš Sycamore, De Kalb apskrities, 
TU. Jai žaidžiant su savo drauge 
Kathie Sigman, <3 metų, priėjęs 
koks tai vyriškis ir pasiūlęs 
mergaites pavėžinti. Kathie nu­
bėgo namo 'paklausti savo moti­
nos leidimo ir kai grįžo, Maria ir 
vyriškis buvo dingę. Kaimynai 
netoliese buvo pastebėję pasta­
tytą automobilį, bet jokių kitų 
ženklų nebuvo rasta ir 5 mėne­
sių ieškojimai nedavė jokių re­
zultatų. '

Jos palaikai buvo netikėtai 
rasti pereitą šeštadienį miške 
netoli Salena, apie 120 mylių į 
šiaurvakarius nuo Chicagos ir 
apie 90 mylių ta pačia kryptimi 
nuo Sycamore. Mr. ir Mrs. 
Frank Sitar iš Hopkins, Minn, 
atvažiavo pas ūkininkus Henry 
Bonnet pagrybauti jų miške 
apie 15 mylių nuo Galena, ir be­
ieškodami rado po nuvirtusiu 
medžiu pakištą mergaitės lavo­
ną. Pranešus policijai buvo at­
vežti Marijos tėvai, kurie iš jos 
drabužių liekanų ir plaukų at­
pažino, kad-tai jų mergaitės bū­
ta.

Buvęs premjeras Rene Pleven, 57 metų, pasitaręs su prezidentu 
Rene Coty, pareiškė spaudos atstovams, kad jisai bandys sudaryti 
Prancuziios 26 pokarinę vyriausybę.

Nusikaltimai Chicagoje
FBI metiniame pranešime sa­

koma, kad žmogžudysčių ir plė­
šimų ska'ičius Illinois valstybėje, 
įskaitant Chicagą, pernai buvo 
gerokai didesnis, kaip bendrai 
visose JAV, ir kad pavojus gy­
vybei yra didesnis kaip nuosa­
vybei. Piešimų su įsilaužimais, 
vagysčių ir automobilių pavogi­
mu 1957 metais Illinois būta 
kiek mažiau, kaip bendrai JAV. 
1957 m. Illinois iš kiekvienų 
100,000 gyventojų buvo nužu­
dyti 6 ir apiplėšti 136.2 žmonės 
Visose Jungt. Valstybėse tuo pa­
čiu metu iš kiekvienų 100,000 
gyventojų buvo nužudyta 5.1 ir 
apiplėšti 64.3 žmonės.

Chicagos priemiesčiai rodo la­
bai nevienodus skaičius. Evans- 
tone, pavyzdžiui, pereitais me­
tais buvo 22 plėšimai, kai metus 
prieš tai tebuvo 8, ir mažų va­
gysčių iš 760 padaugėjo iki 819. 
Joliet įsilaužimų skaičius pa­
daugėjo daugiau kaip dvigubai, 
o smulkių vagysčių skaičius 
daugiau kaip keturis kartus.

Tik Cicero rodo sumažėjimą 
kaip visų rūšių vagysčių, taip 
žmogžudysčių, kurių užpernai 
buvo dvi, o pereitais metais tik 
viena.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

Slaptos tarnybos agentas gabena Į daboklę rėkiančią moterį, kurią 
vos besulaikė, kai ji bandė pribėgti prie prez. Eisenhowerio, šauk­
dama “Aš turiu jį pasiekti!" Ištirta, kad ji yra Mrs. Edith Finch iš 
Brooklyne, Mass.

Bruce Davis, kurio lėktuvas pakelėje iš Fresno Į Spokane, sugedo 
ir nukrito, po trijų dienų pasiekia ūki prie Dayville, Oregon. Jo 
žmona pasilikusi lėktuve . . .

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

» NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 nedidelių kamb. 
butas Marquette Pk. apylinkėj. Skam­
binti LAfayette 3-9889 nuo 2 vai. po 
pietų iki 10 vai. vakaro.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA S. W. Side (pietva­
karinėje dalyje) likerių krautuvė ir 
taverna. 1957 m. buvo $122,000 paja­
mų, daugiau, negu kaip $1,000 per 
savaitę prie baro. Skambinkite savi­
ninkui CEdarcrest 3-9858.

PARDUODAMA TAVERNA dėl savi­
ninko ligos ir senatvės. Biznis buvo 
išlaikytas ilgus metus. Nuoma ne­
brangi. 3321 So. Lituanica Avė.

PASINAUDOKITE VIENINTELE 
PROGA VISAME GYVENIME. 

Nusipirkite šią nuosavybę ir turėsite 
per 12 metų puikiai veikianti taver­
nos bizni, per metus nešantį $25,000 
pajamų. Parodysime Income Tax la­
pus. Be to, veltui gausite moderniš­
kus Įrengimus ir šaldytuvą. Namas 
yra 2 aukštų, šildymas aliejumi. Du 
kambariai tavernos užpakalyje, 7 di­
deli kambariai 2-me aukšte. Uždari 
porčiai, garažas. Kaina $16,500.

4254 So. Ashland Avė.

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
arba priimsiu partnerį. 3729 S. Mor­
gan, po 5 vakare 4012 Archer Avė.

UNITED PKESS-NAUJIENU Hhola

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvauti 
ir pasikilnoti laiveliu po ežerą—tegu 
atvyksta į

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WISCONSIN.

Mes turime 7 katedžius su visais 
patogumais, ežere galima pagauti viso­
kiausių žuvų. Atsilankę nesigailėsite!

Pirmas klasėj tarp 119
Pereitą šeštadienį Chicago 

Daily News priede “Roto” įdėta 
fotografija ir aprašytas Harper 
aukštesniosios mokyklos moki­
nys Arvydas Paulikas (“Salute 
to Youth”)* Tarp 119 mokinių 
Arvydas esąs pirmasis.

Gimęs 1942 m. Vokietijoje, 
atvykęs į Ameriką 1949 m. su 
tėvais Jurgiu ir Olga Paulikais 
bei kitais dviem broliais. Jiems 
padėjo atsikelti į Ameriką ir 
įsikurti Jurgio Pauliko dvi se­
serys Čikagoj. \

Arvydas yra Honor Society 
narys, jis mėgsta ir sportą, ta­
čiau mokyklos sporto koman­
doms nepriklauso. Kai baigs 'au­
kštesniąją mokyklą Arvydas 
studijuosiąs branduolinę fiziką 
Illinois universitete. Jo brolis, 
baigęs kiek anksčiau Harper, ir­
gi nuėjęs tuo pačiu keliu — į fi­
zikus. (v)

Pietiečių ir šiuriečių 
baltaodžių skirtumas

Pietietis, atvykęs į Chicagą, 
pasakė, koks yra skirtumas tarp 
pietiečių ir šiauriečių baltao- 
odžių.

Sociologijos prof. Morton 
King, vizituodamas Northwes­
tern universitetą, vienoje pra­
kalboje čikagiečiams pasakė, 
kad “pagrindinis skirtumas ra­
sių santykiuose Mississippi ir 
Illinois yra toks, kad Mississippi 
žmonės tiki segregacija ir ją 
praktikuoja, tuo tarpu kai Illi­
nois žmonės praktikuoja, bet 
patys netiki”

“Mes negalime kitiems žmo­
nėms įpirkšti bendruomenės, 
kai patys baltieji pietuose ir 
šiaurėje negana gerai tai daro”.
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Išsiųsime į Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su­
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra­
šomų mašinėlių, akordeonų, dei­
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi­
mas greitas, nebrangus ir sąži­
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALS REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė —- Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka­
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
Įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen­
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš­
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais Įrengimais. Mūr. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis.

4 BUTAI PO 5 KAMB. Marquette 
Manor. Centr. alyvos šildymas karštu 
vandeniu. Dvigubas mūr. garažas, ša­
lia tuščias 30 p. sklypas. Visa kaina 
$48,000. A. Rėklaitis.

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ir 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

15 METŲ 2 PO 4 Marquette Pk. La-
P. LEONAS R

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN realty sales
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE Pk. 1V2 aukšto paja­
mų mūrinis, 5 kamb. ir 3 kamb. Mo­
dernios vonios ir kabinetinės virtu­
vės. Alyva karštu vandeniu šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas — $24,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo­
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

5 KAMB. mūrinis, 13 metų senumo, 
44 pėdų sklypas, plytelių vonia, alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

BELL - VARPAS
Real'Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 2 geri butai, $13,500.
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy­

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus.
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal­

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

5 BUTŲ MŪRINIS, arti lietuviškos 
mokyklos, centralįnis šildymas alyva, 
alumininiai langai, garažas. Palikimas 
parduodamas už $32,500.

APYNAUJĖ 6 didelių kamb. rezi­
dencija, alumininiai langai, kilimai, 
užuolaidos, gazo šiluma. — $22,300.

BRIGHTON PARKE 4 butų naujai 
apkaltas medinis su rūsiu.—$19,500.

BRIDGEPORTE 7 butų stiprus mū­
rinis su rūsiu, šildomas pečiais. Pa­
jamų $365 per mėn. Kaina $23,000.

18-oje KOLONIJOJE 3 aukštų mū­
rinis, 4 butai ir 14 atskirų kamb. su 
baldais, alumininiai langai, centrali- 
nis šildymas alyva. Pajamų virš $500 
per mėnesį. Kaina $19,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881 
Jei neatsako, skambinkite LA 3-9027.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsą įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692. 

bai gražūs ir dideli kmb., didelė ply­
telėmis išklota kab. virtuvė, uždari 
mūr. porčiai—gali būti panaudoti kaip 
miegamieji. Centr. karštu vandeniu 
šildymas, dvigubas garažas. $33,000. 
A Rplclaii iq

TIK $13,000 už 2 butų po 4 kamb. 
mūr. namą prie 55th ir May. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

2 METŲ iy2 AUKŠTO puikias ir 
šviesus mūras, 2x4 V2, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva.'Vis­
kas moderniška. Už viršų $100 nuo­
mos. $32,000. A. Sirutis. i

RETAS PIRKINYS už žemą kainą 
—tik $21,000. Arti Wood ir 65th gra­
žus mūro namas: 5, 4V2 ir_4 kamb. 
Gazo šildymas. Dvigubas mūro gara­
žas. A. Rėklaitis.

19 APARTMENTŲ mūr. namas i 
Vakarus nuo Halsted. 6 karų mūrinis 
garažas. Metinių pajamų $22,200., A. 
Katilius.

PIGUS. Prie Marquette Pk. P/2 a. 
mūr. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir­
šuj. Atskiras įėjimas, šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai įrengtas. A. 
Sirutis.

APYNAUJIS, 5 ir 4 kmb. modern, 
įrengti butai Marquette Pk. Gazo šil­
dymas. 40 pėdų sklypas. $115 pajamų 
į mėn. ir butas. $36,500. A. Rėklaitis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

iy2 AUKŠTO 2 metų mūr. namas 
(5 ir 4), prie 71st ir California Ave. 
šildymas karštu vandeniu alyva. 2 
karu garažas. A. Katilius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry­
nais tik $2,000. Labai gerame stovy­
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin­
kite savininkui CAnal 6-1640.

PRIEŠAKY Marquette Parko 3 metų 
deluxe 4 miegamųjų namas.

2905 W. 71st Street

$1,800 įmokant nuperka 4 butų, 4x4 
kmb. namą California ir 23rd St. apy­
linkėj. $1,500 metiniu pajamų. $9,900 
pilna kaina. SVOBODA, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 2-5 kmb. Karštu 
vandeniu alyva šildymas, 2 kamba­
riai rūsyje, 2 auto garažas, 30 pėdų 
sklypas. 71st ir Campbell apylinkėje.

WAlbrook 5-5369

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

NATIONAL CASH registeris parduo­
damas, geras dėl lunch room arba 
tavernai. 10418 So. Michigan Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba
> LAfayette 3-1209

AUTOMOB IL ES—-TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto toicvrrmj a 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgiui i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.
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